АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

станица Павловская
№

Об утверждении ведомственной целевой программы Павловского
сельского поселения Павловского района «Доступная среда» на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», со статьёй 15 Федерального закона от 24 ноября 1995
года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от
12 октября 2015 года № 969 «Об утверждении государственной программы
Краснодарского края «Доступная среда», в целях повышения уровня
доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в
Павловском сельском поселении Павловского района, постановляю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Павловского сельского
поселения Павловского района «Доступная среда» на 2021 год (далее -
Программа) (приложение).

2. Начальнику финансово-экономического отдела администрации Пав
ловского сельского поселения Павловского района А.В. Михайлевскому преду
смотреть в бюджете Павловского сельского поселения Павловского района
расходы на финансирование Программы.

3. Муниципальному казённому учреждению централизованная бухгалте
рия Павловского сельского поселения Павловского района (Петелецкая) обес
печить оплату мероприятий Программы в пределах лимита денежных средств,
предусмотренных в бюджете Павловского сельского поселения Павловского
района на 2021 год.

4. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского
района администрации Павловского сельского поселения Павловского райо

2

на (Асафов) разместить настоящее постановление на официальном Web-сайте
Павловского сельского поселения (www.pavlovskoe-sp.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Павловского сельского поселения Павловского района
А.С. Курилова.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения

Павловского района
от

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
Павловского сельского поселения Павловского района

«Доступная среда» на 2021 год

ведомственная целевая программа Павловского сельского поселения
Павловского района «Доступная среда» на 2021 год

ПАСПОРТ

Наименование
Программы:

ведомственная целевая программа Павловского
сельского поселения Павловского района «До
ступная среда» на 2021 год (далее - Программа).

Основание для разработ
ки Программы:

Федеральный закон от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федера
ции»;
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года
№ 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Рос
сийской Федерации»;
постановление главы администрации (губернато
ра) Краснодарского края от 12 октября 2015 года
№ 969 «Об утверждении государственной про
граммы Краснодарского края «Доступная среда».

Заказчик и основной раз
работчик Программы:

Администрация Павловского сельского поселения
Павловского района

Цель Программы: повышение уровня доступности приоритетных
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнеде
ятельности инвалидов и других маломобильных
групп населения в Павловском сельском поселе
нии Павловского района.

Задачи Программы: обеспечение жителей Павловского сельского посе
ления Павловского района беспрепятственного
доступа маломобильных граждан к объектам соци
альной, инженерной, транспортной инфраструкту
ры;
повышение уровня и качества социальной инте-

2

Перечень целевых пока
зателей Программы:

Исполнители
Программы:
Объемы и источники фи
нансирования Програм
мы:
Срок реализации
Программы:

грации инвалидов в общество в Павловском сель
ском поселении Павловского района (далее - Пав
ловское сельское поселение).
доля приоритетных объектов, доступных для ин
валидов социальной, транспортной, инженерной
инфраструктуры в Павловском сельском поселе
нии.
Администрация Павловского сельского поселения
Павловского района.
132,0 тыс. рублей - бюджет Павловского сельско
го поселения Павловского района на 2021 год.

2021 год.

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Существует социальная модель инвалидности, при которой все пробле
мы, с которыми сталкиваются люди с инвалидностью лежат не в плоскости
конкретных заболеваний, а являются следствием несовершенства окружающей
среды. Другими словами, инвалидность проявляется не в ограничениях челове
ка, а в его взаимодействии с окружающим миром. Человек становится инвали
дом, когда не имеет возможности реализовать свои права и потребности, а не
лишаясь каких-либо органов и чувств. С точки зрения социальной модели, при
условии обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов ко всей, без ис
ключения, инфраструктуре, проблема инвалидности отпадет сама по себе, так
как в этом случае у них будут такие же возможности, как и у других людей. Что
в свою очередь позволит людям с инвалидностью реализовать свое право на
труд, образование, общественную жизнь и другие неотъемлемые сферы жизни
современного человека.

Люди с ограниченными возможностями, проживающие на территории
Павловского сельского поселения Павловского района, многие из которых яв
ляются людьми трудоспособного возраста, в своём подавляющем большинстве
подвергаются систематической дискриминации в различных сферах жизни.
Многие люди не имеют представления о реальных возможностях таких людей
и, сталкиваясь с инвалидами, неадекватно воспринимают их, что приводит к
взаимному недопониманию и отторжению. Также многие инвалиды, не имея
достаточных навыков для жизни в обществе, не могут вести полноценную
жизнь и реализовать себя в полной мере.

Таким образом, преодоление дискриминации и устранение отношенче
ских барьеров возможно только при обеспечении всех необходимых условий
для полного включения людей с инвалидностью во все аспекты жизни и дея
тельности общества. Одним из таких условий является повсеместное создание
безбарьерной среды.

3
Под безбарьерной средой понимается такая организация окружающего

пространства, при которой любой человек, независимо от своего состояния, фи
зических возможностей и других ограничений, имеет возможность беспрепят
ственного доступа к любым объектам социальной, общественной, транспортной
и иной инфраструктуры, а также может свободно передвигаться по любому вы
бранному маршруту.

Устранение барьеров в приоритетных сферах жизнедеятельности инва
лидов позволяет наиболее эффективно решать проблемы социальной адаптации
и интеграции их в общество. Многообразие направлений обеспечения безба
рьерной среды жизнедеятельности инвалидов делает невозможным решение
стоящих проблем изолированно, без широкого взаимодействия органов и учре
ждений различной ведомственной принадлежности, органов местного само
управления и общественных объединений инвалидов, обуславливает необхо
димость применения программно-целевых методов решения стоящих задач по
созданию безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов.

Программно-целевой метод решения проблем реабилитации инвалидов
представляется наиболее целесообразным для дальнейшего развития в Павлов
ском сельском поселении системы комплексной реабилитации как основного
средства интеграции инвалидов в общество. Данный метод позволит реализо
вать наиболее востребованные меры социальной поддержки инвалидов, ис
пользовать средства нескольких источников финансирования.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основная цель Программы - повышение уровня доступности
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения в Павловском сельском
поселении Павловского района.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие
задачи:

обеспечение жителей Павловского сельского поселения Павловского
района беспрепятственного доступа к социальной, инженерной, транспортной
инфраструктуры в Павловском сельском поселении Павловского района;

повышение уровня и качества социальной интеграции инвалидов в об
щество в Павловском сельском поселении Павловского района.

Срок реализации Программы - 2021 год.

3. Объёмы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования составляет- 132,0 тыс. рублей.
Источники финансирования- бюджет Павловского сельского поселения

Павловского района.

4. Организация управления Программой

4
Заказчиком Программы является администрация Павловского сельского

поселения Павловского района.
Заказчик осуществляет:
- контроль за ходом реализации Программы, эффективностью и целевым

использованием средств на реализацию этой Программы;
- формирование плана реализации мероприятий на 2021 год;
- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с

приоритетами социально-экономического развития Павловского сельского по
селения Павловского района;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Про
граммы.

5. Целевые показатели Программы

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение целе
вого показателя

2021 год
1 2 3 4
1 Доля приоритетных объектов, доступных

для инвалидов и других маломобильных
групп населения социальной, инженерной,
транспортной инфрастуктуры, в общем ко
личестве приоритетных объектов социаль
ной, инженерной, транспортной инфрастук
туры в Павловском сельском поселении.

% 60

Методика расчета целевых показателей Программы

№
п/п

Наименование целевого показателя Методика расчета целевого
показателя

1 2 3
1 Доля приоритетных, объектов, до

ступных для инвалидов и других
маломобильных групп населения
социальной, транспортной инфра
структуры, в общем количестве
приоритетных объектов социаль
ной, транспортной инфраструктуры
в Павловском сельском поселении

Показатель рассчитывается как от
ношение количества доступных для
инвалидов и других маломобиль
ных групп населения приоритетных
объектов социальной, транспорт
ной инфраструктуры в Павловском
сельском поселении к общему ко
личеству приоритетных объектов
социальной, транспортной инфра
структуры в Павловском сельском
поселении

5
6. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники

их финансирования

№
п/п

Наименование мероприятия

Объем
финанси
рования

(тыс.
рублей)

1 2 3
1 Автобусная остановка «ул.Первомайская (слева)»,

ст.Павловская, ул.Горького:
- установка схемы организации движения

9,0

2 Автобусная остановка «ДК За Мир и труд (слева)»,
ст.Павловская, ул.Спартаковская:
- обустройство съезда (заезда) на площадку шириной не ме
нее 1,0 м.;
- обустройство уклона съезда (заезда) на площадку с уклоном
не более 10%;
- перепад высот в месте съезда снизить до 1,5 см;
- оборудовать место для инвалида в кресло-коляске не менее
0,9x1,2 м

24,0

3 Автобусная остановка «ДК За Мир и труд (справа)»,
ст.Павловская, ул.Спартаковская:
- обустройство съезда (заезда) на площадку шириной не ме
нее 1,0 м.;
- обустройство уклона съезда (заезда) на площадку с уклоном
не более 10%;
- перепад высот в месте съезда снизить до 1,5 см;
- оборудовать место для инвалида в кресло-коляске не менее
0,9x1,2 м

24,0

4 Автобусная остановка «ул.Гладкова (Центр)», ст.Павловская,
ул.Горького, 290:
- обустройство съезда (заезда) на площадку шириной не ме
нее 1,0 м.;
обустройство уклона съезда (заезда) на площадку с уклоном
не более 10%;
- перепад высот в месте съезда снизить до 1,5 см;
- установка схемы организации движения

33,0

5 Автобусная остановка «Рынок» (ул.Короткая, слева),
ст.Павловская, ул.Короткая:

- установка схемы организации движения

9,0

6
1 2 3

6 Автобусная остановка «Рынок» (ул.Короткая, правый),
ст.Павловская, ул.Короткая:
- обустройство съезда (заезда) на площадку шириной не ме
нее 1,0 м.;
обустройство уклона съезда (заезда) на площадку с уклоном
не более 10%;
- перепад высот в месте съезда снизить до 1,5 см;
- установка схемы организации движения

33,0

итого 132,0

Исполняющий обязанности главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов